
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 139-OTT – SSMR/8, DE 23 DE MAIO DE 2023. 
 
DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO RESULTADO DA AVALIAÇÃO 

CURRICULAR – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para Oficial 
Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR a retificação da solução da análise do Recurso Administrativo interposto pelo 
voluntário ao cargo de Oficial Técnico Temporário, por ter sido publicado com erro de digitação em 
Ato Decisório nº 096-OTT, de 14 de abril de 2023, conforme tabela abaixo: 
 

Área: Bacharel em Ciências Contábeis 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Breno Tavares 
Pereira 

O voluntário interpôs 
recurso solicitando 
revisão da pontuação 
da experiência 
profissional. 

Compulsando sobre a apreciação do mérito do 
recurso interposto pelo voluntário, verificou-se que 
há coerência na solicitação, em consequência sendo 
reavaliado a sua pontuação, o voluntário tinha a 
pontuação 0,6000, soma-se a pontuação 12,7860 
considerado neste recurso administrativo, passando 
a ter a pontuação total de 13,3860. 

DEFERIDO 

Em consequência o voluntário passa a ser o 6º colocado em sua classificação final, 
passando a situação de reserva em convocação para inspeção de saúde, publicado em Ato Decisório 
nº 123-OTT, de 11 de maio de 2023. 
 

Belém-PA, 23 de maio de 2023. 
 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

 Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 

Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


